
 

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  PDTD 1996   del    22/06/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda  
 

 

OGGETTO: Fornitura di biologia molecolare in regime di service di sistemi per la diagnostica 
molecolare con metodica Next Generation Sequencing (NGS), affidata con Determinazione 
Dirigenziale n. 941 del 19/02/2021. Lotto n. 1 - CIG: 838579836D – Attivazione opzione di 
rinnovo per ulteriori 12 mesi. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 
l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore  Dott. Patrizia Mirtillo  

SC Acquisti di Beni 
Dott.ssa M. Alessandra De 
Virgiliis 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Regionale della 
Salute 
 
        SI [ X ]                            NO [  ]                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ]     

 
 
 

107329
Font monospazio
1889          27  06 2023



 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTAla legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 
di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono 
state conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di 
garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna; 

VISTA la nota NP/2023/978 del 24/04/2023 con la quale il Direttore del Dipartimento 
Acquisti, Dott. Antonello Podda designa quale sostituto , in caso di assenza, il Direttore 
della  SC Acquisti di Beni Sanitari, M. Alessandra De Virgiliis. 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE 
 con determinazione dirigenziale n. 8642 del 19/11/2019 l’Ares Sardegna (già ATS 

Sardegna) ha autorizzato a contrarre mediante una procedura aperta, sul portale 
telematico SardegnaCAT, per l’affidamento della fornitura in modalità service di 
biologia molecolare sistemi completi per la diagnostica molecolare con metodica 
Next Generation Sequencing (NGS) occorrente alla S.C. Genetica Medica, P.O. 
Binaghi ATS Sardegna per anni due, con aggiudicazione determinata secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, 
del D.lgs n. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (CUI 
92005870909201800031);  

 la suddetta procedura era suddivisa in due lotti: LOTTO 1: Sistema analitico di 
diagnostica molecolare tramite NGS per tumori eredofamiliari; LOTTO 2: Sistema 
analitico di diagnostica molecolare tramite NGS per cardiopatie ereditarie; 

 che con determinazione dirigenziale n. 941/2021 e ss.mm.ii. si è provveduto ad 
aggiudicare la fornitura in due lotti, come da prospetto sotto riportato: 

 

Lotto Ditta prima in graduatoria CF/P.IVA 
Importo 

biennio iva/e 

1 Arrow Diagnostics S.r.l. 01383850995 € 380.560,00 

2 Technogenetics S.r.l. 09279340153 € 407.040,00 

 

 con determinazione dirigenziale n. 248 del 10/02/2022 è stata disposta una ulteriore 
fornitura ex art. 106 comma 12 D.Lgs 50/2016, per il quinto dell’importo del 



 

 

Pagina  3 di 7   

contratto, al fine di soddisfare il bisogno rappresentato dal Direttore della S.C. 
Genetica Medica del P.O. Binaghi ASL Cagliari; 

 
 
DATO ATTO che 

- la Delibera della Giunta Regionale della RAS N. 35/19 del 10/07/2018 avente ad oggetto “la 
Riorganizzazione della Rete dei Laboratori e dei Servizi di Genetica Medica della Regione 
Sardegna”, individua , tra le altre, la SC di Genetica Medica presso la ASL Cagliari quale 
centro di riferimento Regionale per l’erogazione di prestazioni prevalentemente di genetica dei 
tumori eredofamiliari, citogenetica e immunogenetica dedicata anche ai trapianti e alla gestione 
del Registro Regionale dei Donatori di Midollo Osseo; 

- il Gruppo Tecnico di progettazione della procedura di gara per la fornitura, in modalità service e 
non, di sistemi diagnostici di analisi e interpretazione per Tipizzazione HLA e Genetica Medica 
per la SC Genetica Medica P.O. Binaghi ASL Cagliari e per la ASL Nuoro, costituito con 
Deliberazione Direttore Generale ARES n. 46 del 29.03.20022 e s.m.i. ha completato i lavori di 
progettazione; 

- che la procedura di gara è stata indetta con Deliberazione n. 3990 del 22/12/2022 ed è 
attualmente in fase di espletamento; 

 
VISTE le richieste del Direttore della S.C. Genetica Medica del P.O. Binaghi di Cagliari, contenute 
nelle note pervenute alla S.C. Acquisti di beni in data 18/11/2022 e 05/01/2023, e protocollate con 
n. PG/2023/0016265 del 22/02/2023, allegato n. 1 da non pubblicare, nonché le ulteriori note 
pervenute agli atti della struttura, nelle quali si manifesta l’urgente esigenza di garantire la regolare 
operatività della S.C. Genetica Medica del P.O. Binaghi di Cagliari, al fine di assicurare la 
continuità assistenziale per tutti i servizi diagnostici offerti nella Struttura suddetta, primo fra tutti il 
laboratorio di tipizzazione Tissutale, Immunogenetica e Immunologia dei Trapianti, quale Centro di 
Riferimento Regionale per i Trapianti d’Organo, accreditato dalla European Federation of 
Immunogenetics (EFI n. 07003.997) e riconosciuto da IBMDR e dal Centro Nazionale Trapianti. 
 
CONSIDERATO che nella nota del 18/11/2022 il Direttore della S.C. Genetica Medica del P.O. 
Binaghi di Cagliari indica una stima del nuovo fabbisogno relativo al Settore della Immunogenetica 
Oncogenetica afferente al Lotto n. 1 aggiudicato alla Arrow Diagnostics S.r.l.; 
 
DATO ATTO che, come indicato nella richiamata DTD n. 941/2021, nonché negli atti di gara e nei 
contratti di fornitura sottoscritti tra le parti, la durata prevista della fornitura è di mesi 24, con 
eventuale opzione di rinnovo di € 195.000, iva escl. per ulteriori mesi 12, nonché opzione di 
estensione contrattuale del quinto d’obbligo; 
 
DATO ATTO che  

- con nota prot. PG/2023/0026013 del 20/03/2023 è stata comunicata all’O.E. Arrow 
Diagnostics S.r.l. l’intenzione di attivare l’opzione contrattuale di rinnovo per mesi dodici e 
richiesta un’offerta economica migliorativa rispetto all’offerta di gara; 

- l’O.E. interpellato ha dichiarato, con apposita nota del 22/03/2023 prot. PG/2023/0026771, 
la propria disponibilità ad assicurare le forniture confermando l’applicazione delle vigenti 
condizioni contrattuali; 

DATO ATTO altresì  
- che gli ambiti di rinegoziazione per le forniture del service in oggetto, con riferimento alla 

strumentazione, riguarderanno la sola quota parte assistenza e manutenzione, in forza di 
quanto previsto all’art. 8 del Capitolato Speciale d’appalto, nonché dai documenti di gara e 



 

 

Pagina  4 di 7   

dalle previsioni contrattuali e come da nota PG/2023/41620 del 06/08/2023 dell’operatore 
economico, allegato n. 2 da non pubblicare; 

- che l’importo, relativo all’ assistenza e manutenzione, rapportato ad un periodo di mesi 
dodici, è di € 12.000,00/IVA esclusa; 

- che l’importo relativo alla quota parte noleggio apparecchiatura pari a   € 24.000 annuale, è 
azzerato;  

 

CONSIDERATO  

- che trattasi di fornitura urgente ed indispensabile per assicurare la continuità  operativa 
dell’assistenza sanitaria e che è necessario garantire i livelli essenziali di assistenza 
previsti, derivanti dalla regolare fornitura del service in oggetto; 

-  che sussistano i presupposti per procedere all’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi 

 
RITENUTO pertanto necessario, nelle more dell’espletamento della gara e all’attivazione dei nuovi 
contratti, autorizzare l’esercizio dell’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, decorrenti dalla 
scadenza naturale del contratto, prevista negli atti di gara, al fine di soddisfare, nell’immediato, il 
bisogno rappresentato e assicurare le forniture urgenti ed indispensabili a garantire la regolare 
operatività della S.C. Genetica Medica del P.O. Binaghi di Cagliari e evitare qualunque disservizio 
o criticità nella regolare attività assistenziale; 
 
DATO ATTO che è fatta salva in ogni caso la possibilità per ARES-Sardegna di risolvere 
anticipatamente il contratto prima della scadenza senza che alcun OO.EE. possa avanzare riserva 
alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, non appena attivato il contratto derivante 
dalla nuova aggiudicazione; 
 
DATO ATTO  che il RUP della procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., la Dott.ssa Patrizia Mirtillo, Collaboratore Amministrativo della SC Acquisti di Beni e 
Servizi non Sanitari, Servizi Sanitari e Service; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.Lgs. 229/99; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE, per le ragioni esposte in premessa, l’esercizio dell’opzione contrattuale di 
rinnovo, della durata di mesi 12 (dodici), prevista negli atti di gara, per l’affidamento della 
fornitura di cui alla DTD n. 941/2021 e s.m.i   a favore dell’operatore economico Arrow 
Diagnostics S.r.l. (P.I. e C.F. 01383850995) della fornitura del LOTTO N. 1 (Sistema analitico 
di diagnostica molecolare tramite NGS per tumori eredofamiliari);  

2) DI DISPORRE, l’esercizio dell’opzione contrattuale di rinnovo della durata di mesi 12 (dodici), 
decorrenti dalla scadenza naturale del contratto, per la fornitura in argomento in favore 
dell’operatore economico Arrow Diagnostics S.r.l. per un importo pari ad € 195.000,00 Iva/E; 

3) DI PRECISARE che il rinnovo della fornitura di cui sopra si intende limitata al tempo 
necessario all’espletamento della nuova procedura di gara, attualmente in corso come sopra 



 

 

Pagina  5 di 7   

indicato, con possibilità di utilizzo delle forniture in ogni caso fino all’effettivo esaurimento del 
valore contrattuale indicato; 

4) DI DATO ATTO che è fatta salva in ogni caso la possibilità per ARES-Sardegna di risolvere 
anticipatamente il contratto prima della scadenza senza che l’O.E. possa avanzare riserva 
alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, non appena attivato il contratto 
derivante dalla nuova aggiudicazione; 

5) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
195.000,00 IVA esclusa, pari a € 237.900 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio di 
esercizio 2023/2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato, di cui 183.000 iva 
escl. pari a € 223.260,00 iva inclusa, per i reagenti e il materiale di consumo, € 12.000 iva 
escl. pari ad € 14.640 iva incl. per l’assistenza e manutenzione dell’apparecchiatura: 

 

Anno 

Ufficio 

Autorizzati
vo 

Macro 
Autorizzazio

ne 

Conto 
 

Importo 

Iva Inclusa 

2023 DALB 1 

 
A501010602 

Acquisti di dispositivi
 medico diagnostici i

n vitro (IVD) € 69.468,75 

A501010801 Acquisti di altri beni 
e prodotti sanitari  

€ 23.556,25 

A507020101  

Manutenzioni e ripar
azioni attrezzature s
anitarie e scientifich

e programm € 6.100,00 

2024 DALB 1 

 
A501010602 

Acquisti di dispositivi
 medico diagnostici i

n vitro (IVD) € 97.676,25€  

A501010801 Acquisti di altri beni 
e prodotti sanitari  

€ 32.558,75€  

A507020101  

Manutenzioni e ripar
azioni attrezzature s
anitarie e scientifich

e programm € 8.540 

 

4) DI DARE ATTO che il RUP della procedura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., la Dott.ssa Patrizia Mirtillo, Collaboratore Amministrativo della SC Acquisti di 
Beni e Servizi non Sanitari, Servizi Sanitari e Service; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Direzione generale della ASL Cagliari per gli 
adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 
 



 

 

Pagina  6 di 7   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato n. 1 da non pubblicare – note SC Genetica Medica P.O. Binaghi ASL Cagliari; 
Allegato n. 2 da non pubblicare – nota Arrow Diagnostics 

 
 



 

 

Pagina  7 di 7   

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___________ al _____________ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

 

107329
Font monospazio
27/06/2023       12/07/2023


		2023-06-22T15:46:42+0200
	MIRTILLO PATRIZIA


		2023-06-23T13:41:25+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-06-23T13:42:27+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-06-27T11:31:38+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




